Regional Water Supply Company
Regionalna vodovodna kompanija

STATUTI

I
KOMPANISE RAJONALE Tk UJESJELLESIT “ GJAKOVA” SH.A.

Neni 1
Emértimi

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-087, “Pér Ndérmarrjet Publike”; t& Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér
Shogérité Tregtare”; themelohet :

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “ Gjakova” SH.A.

Shkurtimi i emértimit té shogérisé éshté K.R.U. “ Gjakova” SH.A. Emértimi i Shoqérisé
Aksionare (me poshté ne keté tekst e quajtur : shogéria), mund t& shkruhet me shkronja t&€ médha
ose me shkronja t€ vogla.

Neni 2
Selia Qendrore

Selia e Shoggrisé &shté né Qytetin e Gjakovés, Rruga “U.C.K”, Nr. 7. Shoqéria mund t& ushtrojé
aktivitetin e saj né té& gjithé territorin e Republikés s& Kosovés, ashtu dhe jashté saj.

Neni 3
Pérfaqésité e Shoqérisé

Shoggria, sipas kétij statuti dhe legjislacioni n& fuqi ne Republikén e Kosovés, mund t&€ hapé si
né Republikén e Kosovés, ashtu edhe jashté saj, qendra, pérfaqési apo filiale, degé dhe shoqéri t&
tjera.

Neni 4
Kohézgjatja



1 Kohézgjatja e shoqérisé aksionare &shté e pakufizuar, pérve¢ nése vendoset ndryshe nga
organet drejtuese te saj.

2 Nése kohézgjatja e shogérisé ndryshohet, duhet menjéheré te njoftohet Zyra e Regjistrimit dhe
te kérkohet ge kjo duhet t& publikohet nga ana e késaj Zyre né bazén e t& dhénave t€ saj.

Neni 5
Fushe Veprimtaria

Fushe veprimtaria e Shoqérisé éshté :

1. Shérbimi i furnizimit me ujé ;

2. Mirémbajtjen e sistemit(eve) t& furnizimit me ujé ;

3. Prodhimi dhe blerja e ujit pér plotésimin e kérkesés sé konsumatoréve;
4. Mirémbajtja e sistemeve té ujérave t& zeza, si dhe t€ impianteve té tyre.

5. Shoqéria mundet t& realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet direkt apo
indirekt me objektin e saj, brenda kufijve t& parashikuara nga legjislacioni n& fuqi.

6. Shogéria do t& kryejé ¢do veprim me qéllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve t& nevojshme pér realizimin e veprimtarive t& saj, pér té cilat kérkohen kéto
dokumente administrative.

Neni 6
Themelimi

Kompania Rajonale e Ujésjellsit “ Gjakova”’SH.A., themelohet n& zbatim te Ligjit Nr. 03/L-087,
“Mbi Ndérmarrjet Publike” dhe Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér Shogérité Tregtare” dhe &shté
trashégimtare e Ndérmarrjes Publike Kompania Rajonale e Ujésjellsit “Hidrosistemi Radoniqi”
Holding SH.A.

Neni 7
Statuti dhe Rregulloret

1 Shoqgria themelohet vetém pas regjistrimit t& kétij Statuti ne Zyrén e Regjistrit te Biznesit. Ky
Statut, éshté dokumenti themelues dhe konstituiv i Shoqérisé Kompania Rajonale e Ujésjell€sit*
Gjakova“SH.A. Ndryshimet dhe plotésimet né statut, nuk kang efekt juridik derisa t&¢ miratohen
nga aksionarét dhe t& dorézohen né Zyrén e Regjistrimit te Biznesit. né pérputhje me kéteé ligjin.

2. Shoqéria, duhet t& nxjerre rregulloret, t& cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe
funksionimin e shoqérisé. Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga aksionarét ose
bordi i drejtoréve, pérveg nése kéto autorizime jané rezervuar vetém pér aksionarét n€ statutin e
shoqgrisé. Asnjé rregullore € miratuar nga aksionarét nuk mund t& ndryshohet ose revokohen nga
Bordi i Drejtoréve, pérveg nése késhtu éshté pércaktuar né rregullore.



3. Ne rast konflikti, statuti i shoqérisé mbizotéron mbi rregulloret. N& raste té tilla, dispozitat
pérkatése t& rregulloreve konsiderohen t& revokuara ose t& ndryshuara né masén e nevojshme pér
eliminimin e mospérputhjes.

Neni 8
Pérgjegjésité

1 Kompania Rajonale e Ujésjellsit “Gjakova”SH.A., si trashégimtare e Ndérmarrjes Kompania
Rajonale e Ujésjellsit”Hidrosistemi Radoniqi”Holding SH.A., ésht¢ pérgjegjése pér asetet,
pasuring, ajo gézon te drejtat dhe detyrimet ge vijné si pasoje e kétij transformimi.

2 Asnjé person, shoqéri tregtare ose shoqéri tjetér nuk &shté pérgjegjése pér detyrimet e
shoqgérisé aksionare vetém pér shkak se &shté aksionar né kété shogéri.

Neni 9
Pérgjegjésité e Themeluesve pér Veprimet Para Regjistrimit

Nése jané ndérmarre veprime né emér t& ish ndérmarrjes, para regjistrimit duke pérfshiré por pa
u kufizuar né, hapjen e xhirollogarive bankare, bletjen dhe dhénien me gira t& pronés, lidhjen e
kontratave ose ndérmarrjen e detyrimeve té tjera, pasi Shoggria t& jeté regjistruar, ajo merr
pérsipér pérgjegjésing pér kéto detyrime dhe né kéto raste, shoqéria, &shté e vetmja palé
pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.

Neni 10
Kapitali

1. Kapitali themeltar i Shoqérisé éshté 25,000 (njézetepesmijé) Euro dhe éshté i ndaré né 25,000
(njézetepesémijé) aksione me vleré nominale 1 Euro (Njé) euro secili. Kapitali i Shoqgrisé &shté
derdhur dhe nénshkruar térésisht.

2. Te gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen sipas pércaktimit ne Ligjin Nr. 02/L-123,
“Pér Shogérité Tregtare”, ku pérfshihet, shuma, parapagimi, raporti me vlerén nominale, rritja e
kapitalit themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, ndarja e aksioneve, rigrupimi i aksioneve,
anulimet ge nuk ndryshojné kapitalin themeltar, ribletja ose revokimi i aksioneve, et;.

Neni 11
Aksionet

1. Shogéria do te keté listén e aksionareve.

2. Aksionet jang t&¢ formés nominale, e thjeshte ose e privilegjuar, te certifikuara ose te pa
certifikuara, te letrave me vlere, si dhe lirisht t€ transferueshme sipas legjislacionit né fuqi te
Republikés se Kosovés, i cili rregullon marrédhéniet tregtare.

3. Vlera e aksionit te thjeshte te shoqérisé &shté : 1 (njé) Euro.

4. Pronésia mbi aksionet, rezulton nga regjistrimi i tyre né emér t& pronarit, né librin e aksioneve
t& mbajtura nga ana e shoqérisé apo ndérmjetésve financiar€.

Ekonomisé , si pérfagésuese e pronarit shtet.




Neni 12
Shpérndarja e dividendit

1. Bordi i Drejtoreve te shoqérisé pércakton dividendin.

2. Shpérndarja e tyre, do te behet vetém me autorizim te aksionarit, sipas pércaktimit te Ligjin
Nr. 02/L-123, “Pér Shogérité Tregtare”.

Neni 13
Aksionerét

1. Regjistrii Aksionaréve

1.1. Kompania duhet t& themeloj dhe t& mirémbajé Regjistrin e Aksionaréve, né pajtueshméri me
Ligjin. Regjistrat e tillé duhet t& pérmbajné informatat e kérkuara né bazé té ligjit si dhe ¢farédo
informate tjetér ¢ Kompania mendon se &shté e nevojshme.

1.2. Kompania nuk do t’i ngarkoj me taksé pér regjistrimin e ¢farédo transferi apo dokumenti
tjetér né lidhshméri me/apo i cili démton titullin e ndonjé aksioni.

1.3. Sekretari mund té regjistroj transferin e ndonjé aksioni vetém kur ti ofrohet déshmia mbi
transferin né pajtueshméri me Ligjin.

1.4. Sekretari duhet t& lejon Aksionarét, t& tjerét t& aprovuar me ligj, si dhe agjentét e tyre
relevant t& autorizuar té shikojné regjistrin e aksionaréve dhe duhet t& ju ofroj atyre ekstrakte
(fragmente) relevante nga regjistri sipas kérkesés s€ tyre.

2. Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionaréve

Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& Kompanisé (“Mbledhja e Pérgjithshme”) €shté trupi
mé i larté vendim-prurés i kompanisé. Vendimet e Mbledhjes s¢ Pérgjithshme, t& cilat
konsiderohen vendime, duhet t& jené detyruese pér Kompaning, aksionarét, trupat e tjeré si dhe
Zyrtarét e Kompanisé.

3. Thirrja dhe Agjenda e Mbledhjes sé Pérgjithshme

3.1. Kompania duhet t& mbajé njé Mbledhje t& Pérgjithshme Vjetore (“Mbledhja e Pérgjithshme
Vietore”) qé té rishikojné dhe t& aprovojné pasqyrat financiare vjetore, brenda njéqind e
pesédhjeté (150) ditéve pas mbylljes sé vitit financiar t& kompanisé.

3.2. Mbledhjet e Pérgjithshme thirren nga udhéheqési i Bordit t&€ Drejtoréve, duke vepruar
pérmes sekretarit.

3.3. Mbledhjet e Pérgjithshme mund t& thirren nga Bordi i Drejtoréve kurdo qé t€ paraqitet
nevoja; né ményré t& barabarté Bordi i Drejtoréve mund t& pérfshij ¢éshtjet shtes€ né agjendén e
Mbledhjes s& Pérgjithshme Vjetore.

3.4. Dy apo mé tepér anétar t& Bordit t& Drejtoréve, apo aksionaréve né posedim t€ jo mé pak se

njézet pér qind (20%) t& aksioneve t& léshuara apo votimit né pritje t¢ Kompanis€¢ -mund t&
kérkojné mbajtjen e Mbledhjes sé Pérgjithshme, duke pérfshiré agjendén. Njé kérkesé e tille
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duhet t’i béhet me shkrim udhéheqgésit t&€ Bordit t& Drejtoréve, dhe duhet t& aprovohet kurdo qé
céshtjet e propozuara bien pérbrenda kompetencave t& Mbledhjes sé¢ Pérgjithshme. Udhéheqési i
Bordit t& Drejtoréve duhet ta thérras Mbledhjen e Pérgjithshme pér njé daté jo mé voné se katér
dhjeté (40) dité pasi ta keté kané pranuar kérkesén, pérveg nése kérkesa pércakton njé daté mé t&
vonshme

3.5. Sipas rregullave t& pércaktuara, ¢éshtjet shtesé, mund t& pérfshihen né agjendén e Mbledhjes
sé Pérgjithshme Vijetore; njé kérkesé e tillé mund t&€ mos pérfillet ne rast se dorézohet jo mé voné
se njéqind (100) dité pas mbylljes t& vitit financiar Kompanisé. Nése njé kérkes¢ e tillé behet
pasi t& jeté dérguar njoftimi pér mbledhje, Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore duhet t€ shtyhet dhe
njoftimi i ri duke pérfshiné edhe ¢éshtjet shtesé t& agjendés duhet t€ dérgohen.

4. Njoftimi i Mbledhjes s¢ Pérgjithshme dhe Procedimet

4.1. Njoftimi pér njé Mbledhje t& Pérgjithshme duhet t'i dérgohet secilit aksionar s& paku
tridhjeté (30) dité mé& herét né adresat e listuara pér secilin aksionar né regjistrin e aksionaréve si
dhe secilit anétar té Bordit t& Drejtoréve. Pér mé tepér, njoftimi duhet t& béhet pérmes publikimit
ashtu si¢ kérkohet me ligj.

4.2. Njoftimi duhet t& pérfshijé kohén dhe vendin e Mbledhjes s¢ Pérgjithshme dhe agjendén.
Njoftimi duhet t& njoftoj se, nése ndonjé palé nuk do t& jeté prezent né Mbledhjen e Pérgjithshme
atéheré kjo e fundit mund t& shtyhet pér mé voné pér ndonjé daté mé t& pérshtatshme, duke
pércaktuar kohén dhe vendin: njé daté e tillé nuk mund t& jeté mé e herét se pesémbédhjeté (15)
dité pas datés origjinale pér mbledhjen e as tridhjeté (30) dité pas saj.

4.3. Déshtimi pér ta njoftuar pér Mbledhjen e Pérgjithshme secilin aksionar mund t€ eliminohet
nése ai person merr pjesé né Mbledhjen e Pérgjithshme personalisht apo i autorizuari i tij.
Déshtimi pér ta njoftuar pér Mbledhjen e Pérgjithshme secilin anétar t& Bordit t&€ Drejtoréve
mund t& eliminohet nése shumica e anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve merr pjesé né Mbledhjen e
Pérgjithshme personalisht.

4.4. Secila kérkesé pér njoftim do t& konsiderohet e braktisur nése Mbledhja e Pérgjithshme
vepron sipas vendimit t& shkruar dhe nése &shté e nénshkruar nga t& gjithé Anétarét e pranishem.

4.5. Mbledhjet e Pérgjithshme mund t& mbahen né mé tepér se njé lokacion pérmes lidhjes sé
ndérsjellé me z& apo video-konferencé, pérderisa kérkesat né vijim plotésohen dhe reflektohen
né procesverbalet relevante:

4.5.1. Udhgheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme duhet t& jeté né gjendje t& pércaktoj identitetin
dhe t& drejtén e participimit t€ atyre qé jané prezent, duhet t& udh&heqé Mbledhjen e
Pérgjithshme, dhe duhet t& pércaktoj dhe t& deklaroj rezultatet e votimit;

4.5.2. Sekretari i Mbledhjes s& Pérgjithshme duhet té jeté né gjendje qé né ményré adekuate t’i
perceptoj ndodhité né Mbledhjen e Pérgjithshme, dhe

4.5.3. Pjesémarrésit duhet t& jené né gjendje t& marrin pjesé né diskutime dhe t&€ votojné pér
pikat e agjendés, gjithashtu t& lexojné, t& pranojné apo t& dérgojné dokumentet e ndérlidhura
(nése ka ndonjg&).




5. Kuorumi pér Mbledhjet e Pérgjithshme

5.1. Mbledhja e Pérgjithshme mund t& mbahet vetém nése kuorumi &shté prezent personalisht
apo pérmes té autorizuarit. Sekretari duhet t& kryej aranzhimet e nevojshme q& aksionarét &
regjistrojné aksionet e tyre né Mbledhjen e Pérgjithshme. Kuorumi duhet t& jeté prezent nése
aksionarét (apo agjentét e tyre t& autorizuar) duke pérfaqésuar s¢ paku pesédhjeté (50%) pér qind
t& aksioneve votues t& Kompanisé jané t& regjistruar si prezent né Mbledhjen e Pérgjithshme.

5.2. Nése nuk ka kuorum pérbrenda njé periudhe t& arsyeshme kohore pas kohés s€ pércaktuar
pér fillim, Mbledhja e Pérgjithshme duhet t&¢ ndérpritet apo t& shtyhet pér njé¢ daté té
pérshtatshme qg &shté e pércaktuar né njoftim, (nése ka). Q€ njé Mbledhje e tillé e Pérgjithshme
t& shtyhet, kuorumi duhet t& jeté njézeté e pesé pér qind (25%) e pjesés votuese t& Kompanisg.
Nése, né Mbledhjen e Pérgjithshme t& shtyré, nuk ka kuorum brenda njé periudhe t€ arsyeshme
kohore pasi mbledhje t& jeté pér t& filluar, Mbledhja e Pérgjithshme do t&€ anulohet.

6. Udhéheqési i Mbledhjes s¢ Pérgjithshme

Udhgheqgsi i Bordit t& Drejtoréve apo, me vendim t& aksionaréve, personi i zgjedhur nga
shumica e pjesés sé prezantuar né Mbledhjen e Pérgjithshme duhet t& jeté Udhéheqési 1
Mbledhjes sé Pérgjithshme. Udhéheqési i Mbledhjes s¢ Pérgjithshme duhet q& duke vepruar
arsyeshém dhe né pajtueshméri me ligjin dhe kéto statute, t&€ konstatoj prezencén e kuorumit, t&
drejton debatin dhe t& mbaj procesverbalin, dhe konstaton e deklaron rezultatet e votimit:
sekretari do t& asistoj udh&heqésin.

7. Votat e Aksionaréve

7.1. Secili aksionaré emri i t& cilit paragitet né regjistrin e aksionaréve tridhjeté (30) dit€ mé herét
nga data né té cilén ésht¢ thirrur Mbledhja e Pérgjithshme duhet t€ keté njé voté pér secilin
aksion pér t& cilin ai &shté mbajtés i regjistruar né regjistrin e aksionaréve t€ Kompanisé.

7.2. Secili i aksionar i autorizuar do t& emérohet me shkrim nga aksionari i caktuar dhe duhet t&
pranohet nga Sekretari para fillimit t&¢ Mbledhjes s¢ Pérgjithshme.

7.3. Vota e dhéné nga i autorizuari duhet t& jeté e vlefshme, pa marré parasysh shkarkimin e
méhershém t& autoritetit t& personit votues, pérveg nése njoftimi pér shkarkim, éshté pranuar nga
Sekretari para fillimit t& mbajtjes s&€ Mbledhjes s¢ Pérgjithshme ku edhe &shté dhéné vota.

7.4. Njé vendim i véné né votim né Mbledhjen e Pérgjithshme duhet &€ vendoset nga numérimi
publik. Numérimi duhet t& filloj menjéheré kur udhéheqési i Mbledhjes sé& Pérgjithshme
udhézon, né até ményré qé mundéson votimet qé i pérkasin secilit aksion pér apo kundér
vendimit q& t& numérohet né ményré t& sakté. N& rast se ka votim t& barabarté udhéheqési i
Mbledhjes sé Pérgjithshme (nése ai apo ajo &shté aksionar) mund t& keté voté vendimtare.

7.5. Mbledhja e Pérgjithshme mund t& miratoj vetém vendimet né lidhje me ¢éshtjet t& cilat jang
pérmbledhur né agjendé pér ndonjé Mbledhje t& vecanté t€ Pérgjithshme pérveg nése aksionarét
t& cilét pérfaqésojné t& gjitha aksionet e kompanisé e t& cilét kané & drejté t& votojné jan&
prezent dhe pajtohen ndryshe.

7.6. Vendimi me shkrim i nénshkruar nga té gjithé aksionarét e kompanisé do t& keté t& nj&jtén
“fuqi sikurse edhe vendimi qé ka kaluar né Mbledhjen e Pérgjithshme g &shté thirrur dhe




mbajtur. Cfarédo vendimi i tillé mund t& pérbéhet prej disa dokumenteve duke pasur formé dhe
pérmbaijtje identike, secili i nénshkruar nga njé ose mé tepér aksionar.

8. Kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme

8.1. Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né ligj, Mbledhja e Pérgjithshme duhet t&€ keté
kompetenca ekskluzive té:

8.1.1. Ndryshoj statutin dhe aktet ligjore t& kompanisé, dhe t& miratoj t€ kodet e
qeverisjes sé pérbashkét t& kompanisé, t& cilat duhet t& pércaktojné kriteret t€ cilat duhet
t& drejtojné ushtrimin, nga trupat e kompanisé, e vendimit qé iu lejohet atyre nga kéto
statute dhe nga ligji;

8.1.2. Ngrihet apo zvogélohet kapitali i aksioneve t& kompanisé;

8.1.3. Themeloj shtresa t& ndryshme t€ aksioneve, t& pércaktoj t& drejtat e tyre dhe tiparet
e tjera, dhe ti ndryshoj ato;

8.1.4. Vendos pér ndonjé bashkim, konsolidim, ndarje, shpérndarje, likuidim,
transformim, dhe deri né até masé t& lejuar me ligj — né bankrotim apo insolvencé (pa
aftési paguese) t& kompanisg;

8.1.5. Vendosé pér léshimin e aksioneve, léshimin e borxhit apo sigurimeve t&
konvertuara né aksione, si dhe konsolidimin apo ndarjen e aksioneve t& pa paguara dhe
sigurimeve konvertuese;

8.1.6. Eméron, largon apo zévendéson anétarét e Bordit t& Drejtoréve, dhe pércakton
pagesén e tyre,

8.1.7. Pércakton pagesat shtesé pér ata drejtoré t& cilét gjithashtu jan€ anétaré té
komisionit té auditimit;

8.1.8. Eméron—me propozim t& komisionit t& auditimit — largon apo zévendéson auditorét
e jashtém t& kompanisé, dhe pércakton pagesat e tyre (pérheré né pajtueshméri me cilindo
ligj t& prokurimit i cili mund t& jeté né fuqi);

8.1.9. Autorizon ¢farédo transaksioni né mes t& kompanisé dhe cilitdo drejtor, dhe
ofrimin e ¢farédo shérbimi pér kompaning nga auditorét e saj t& jashtém pérveg shérbimit
té auditimit t& ofruar me kéto statute; dhe

8.1.10. Aprovon pasqyrat financiare vjetore si dhe dokumentet e tjera t&€ parapara,
deklaron t& gjithé dividentét dhe vendos né mbulimin e ¢farédo humbjeje.

8.2. Vendimet, duhet t& kérkojné votén pohuese t& shumicés sé aksioneve t& léshuara dhe t&€ pa
paguara t& shoqérisé.

8.3. Vendimet , kérkojné votén pohuese t& sé paku dy t& tretave (2/3) t& aksioneve t& l&shuara
dhe t& pa paguara t& pérfagésuara né Mbledhjet e Pérgjithshme pérkatése.

8.4. Vendimet, qé nuk referohen mé larté duhet t& kérkojné votén pohuese t& shumicés s€
aksioneve té pérfagésuara né Mbledhjet e Pérgjithshme pérkatése.




8.5. Aprovimi i transaksioneve, dokumenteve dhe akteve te tjera, nuk do t'i liroj Drejtorét dhe
Zyrtarét e kompanisé nga ¢farédo pérgjegjésie qé rezulton nga shkeljet e detyrave té tyre € cilat
u jané besuar apo nga detyrime te tjera q& ka kompania, e as nuk do t& nénkuptoj hegje dore nga
t& drejtat dhe kompensimi t€ cilat kompania, mund té keté kundér tyre né lidhje me kéte.

Neni 14
Bordi i Drejtoréve

1. Funksioni i Bordit té Drejtoréve

Biznesi dhe detyrat e kompanisé do t& drejtohen nga Bordi i Drejtoréve, si¢ &shté pércaktuar né
kété statut dhe ligj.

2. Anétarét e Bordit té Drejtoréve

2.1. Bordi i Pare i Drejtoréve, formohet né bazé t& Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér Shoqgrité Tregtare”,
sipas késaj pérbérje :

e 7./ Urim Gashi - Kryetar;/
e Znj./ Vildane Maloku - anétare;
e 7nj ./ Arianeta Nura - anétare;

e Znj /Fortuna Haxhikadrija - anétare;

e Z./Faton Osmani - anétar,
e 7./Armend Behluli - anétar
e 7.Visar Hasi - UD Kryeshef Ekzekutiv

2.2. Bordi i Drejtoréve duhet gé sipas pérgjegjésive té tij kolektive t& :

2.2.1. Respektoj statutin e kompanisé dhe aktet ligjore dhe t€ zbatoj vendimet e
Mbledhijes sé Pérgjithshme, né pajtueshméri me ligjin;

2.2.2. Pércaktoj, dhe rregullisht — s& paku ¢do tre muaj — t& rishikoj strategjiné e
kompanisg;

2.2.3. Pérgatisé dhe miratoj strategjiné afatgjaté, investimet dhe planet financiare t&
kompanisé dhe — brenda afatit relevant kohor — t& rishikoj até kurdo q& gshté e
nevojshme, sé paku ¢do tre muaj, t& b&j ndryshime t€ cilat mund t€ jené t& nevojshme;

2.2.4. Ne bazé t& kétyre planeve afatgjate, nxjerr direktiva strategjike pér KSHE kurdo q&
éshté e nevojshme;

2.2.5. Miratoje planin vjetor t& biznesit dhe buxhetin vjetor t& pérgatitur nga KSHE né&

bazé té planit té till¢ afatgjate;



2.2.6. Eméroje, largoje apo zévendésoje KSHE, pércakton, me propozim t& komisionit t&
auditimit — kompensimin e tij ose saj, dhe siguron qe procesi pér pérzgjedhjen e KSHE

do t& organizohet né ményré transparente dhe t& arsyeshme, ne két¢ ményré t’i siguroj
kompanisé disponueshméring e talenteve dhe kompetencave adekuate;

2.2.7. Pércaktoje transaksionet né bazé t& cilave KSHE nuk do t& keté fuqin€ t& veproj
(dhe t& obligoj kompaning) né ményre te pavarur dhe duhet t& kérkoj autorizim paraprak
nga Bordi i Drejtoréve, apo nénshkrim e pérbashkét t& ndonjé zyrtari tjetér;

2.1.8. Eméroje me propozim t& KSHE, dhe largon apo zévendéson KZF dhe Sekretarin,
dhe pércakton né bazé t& propozimit t& Komisionit t& Auditimit- kompensimin e tyre;

2.2.9. Pércaktoje me propozim t& KSHE, transaksionet financiare né bazé t€ t& cilave
KSHF nuk do t& keté fuqiné t& veproj (dhe t& obligoj kompanin€) né ményré t& pavarur,
dhe do t& duhet t& kérkoj autorizim paraprak nga KSHE apo nga Bordi i Drejtoréve;

2.2.10. Kryeje mbikéqyrje t&¢ vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e biznesit t&
kompanisé, mbi punén e KSHE, KZF dhe sekretarit, mbi organizatén e brendshme (&
kompanisé dhe mbi performancén e kompanisé, dhe siguron se linjat e raportimit t&
kompanisé jang t& organizuara pér t& lejuar performancén e duhur e njé detyre & tillé &
mbikéqyrése; dhe, mbi kéto baza, t& zbatoj kéto detyra t& besuara t& zyrtaréve (né rastin e
zyrtarit t& auditimit t& brendshém vetém me propozim t& komisionit t€ auditimit);

2.2.11. miratoje né fund t& secilit vit t& biznesit, pa kurrfaré vonese dhe né ¢farédo rasti
brenda néntédhjeté (90) ditéve pas pérfundimit t& vitit financiaré t¢ Kompanisg :

2.2.11.1 bilancin vjetoré dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve t& Kompanis¢ dhe
c¢farédo pasqyre tjetér financiare q& kérkohet me ligj;

2.2.11.2. njé raport vjetor né menaxhim, rregullore t& biznesit, gjendjen financiare
dhe industriale t& Kompanisé- i cili do t& duhet t& pérfshijé véshtrimet e saja né
até ményré qé operacionet dhe performanca e Kompanisé mund t€ barazohen me
planet afatgjata — gjithashtu t& parages propozimin e saj pér alokim, investim apo
shpérndarje t& fitimit vjetor, apo mbulimin e humbjeve; dhe

2.2.11.3. njé deklaraté pér aksionarét qé — sipas njohurive mé t€ mira t& Bordit t&
Drejtoréve, duke marré parasysh raportin e Komisionit t¢ Auditimit, dhe sipas
hetimit t& vet t& pavarur dhe t& kujdesshém dhe konsolidimit adekuat,
dokumentet e lartpérmendura jané t€ vérteta, t& drejta dhe t& sakta, dhe ato nuk
1éné pa pérmendur asnjé informaté apo pasqyré e q&é mos pérfshirja e tyre do t&
konsiderohej si lajthitje. dhe ato ti dorézoj — sé bashku me raportin nga auditori i
jashtém né dokumentet e parashtruara (i) — tek aksionarét s€¢ paku tridhjeté (30)
dité para datés s&¢ Mbledhjes sé Pérgjithshme Vjetore;

2.3. Té& siguroj q& sistemet adekuate t& kontrollit t& brendshém, duke pérfshiré kontrollin
financiare dhe procedurat jan& n€ vendin e duhur;

2.4. Té siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jan& né vendin e duhur pér t& garantuar se
librat dhe regjistrat e Kompanisé, duke pérfshiré regjistrat financiaré, mbahen né pajtueshméri




me standardet e kontabilitetit dhe ligjeve né fuqi, dhe se draft raportet financiare vjetore jané t&
pérgatitura si duhet;

2.5. Té siguroj se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet t& paktén ¢do vit nga auditori i
jashtém;

2.6. Té siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jang vendosur pér t€ garantuar se Kompania i
respekton t& gjitha ligjet e aplikueshme gjaté kryerjes s¢ biznesit dhe detyrave;

2.7. Té identifikon, me kérkesé t& KSHE, shenjat adekuate qé né ményré qé t& matet rregullisht
performanca e Kompanis€; dhe

2.8. T& siguroj se biznesi i Kompanisé kurré nuk devijon nga qéllimi i deklaruar né statut pa
autorizimin e qarté t&€ Mbledhjes s& Pérgjithshme;

2.9. Bordi i Drejtoréve mund, pérveg késaj, t& nxjerr direktiva pér KSHE né organizimin e
brendshém t& Kompanisé dhe alokimin e fuqisé dhe autoritetin vendim-marrés s& bashku me
Zyrtarét dhe Menaxherét e Kompanisé, dhe mund-me propozim t¢ KSHE- t& caktoj Zyrtaré t&
tjeré (pérveg KSHE, KZF, Sekretari dhe Zyrtari pér Auditim t€ Brendshém), duke vendosur
fugité, detyrat, dhe rregullat e tyre né lidhje me emérimin, kompensimin, largimin apo
zévendésimin e tyre.

3. Mbledhjet

3.1. Bordi Drejtoréve duhet t& mblidhet né vendin e njoftimit me shkrim pér mbledhje, né zyrén
e regjistruar t& Kompanisé apo diku tjetér, kurdo qé paragitet nevoja nga ana e udhgheqgsit apo
nga dy (2) apo mé shumé Drejtor. Njoftimi pér mbledhjen duhet t& keté agjendén dhe duhet t&
dorézohet me doré sé paku tre dité para mbledhjes, me Faks apo E-mail apo me ¢farédo ményre
tjetér t& cilat sigurojné pranimin me koh&. N& raste t& emergjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet
t& pércjellét me letér dhe & dérgohet me doré, me Faks apo e-mail s& paku njé dité para
mbledhjes.

3.2. Né mbledhje, udhgheqési i Bordit t& Drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe né
pajtueshméri me ligjin dhe kéto statute, duhet t& pércaktoj praning e kuorumit, t& drejtoj debatin,
si dhe t& mbaj procesverbalin, dhe t& pércakton dhe deklaron rezultatet e votimit. Sekretari do
asiston udhéheqésin, pérveg nése ¢éshtja e kofidencialitetit kérkon q& Drejtori t&€ veproj si
Sekretar i Mbledhjes.

3.3. Mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve pérbéhen né ményré valide me prezencén e shumicés s&
Drejtoréve né Zyré dhe duhet t& veproj me votén pohuese t& shumicés s¢ Drejtoréve pjesémarrés
né& mbledhje.

Drejtorét té cilét mund t& abstenojné nga votimi dhe Drejtorét t& cilét kané shpalosur konflikt
interesash nuk do t& pérfshihen né numérim né lidhje me shumicén. N& rast barazimi me vota,
udhéheqgsi i Bordit t& Drejtoréve duhet t& keté votén vendimtare.

3.4, Nése, pér shkak té boshllgkut, numri i Drejtoréve &shté mé i vogél se numri i vendosur si
kuorum, Drejtorét e mbetur (apo Drejtori) mund t& veproj vetém pér qéllim t& thirrjes s&
Mbledhjes s& Pérgjithshme pér plotésimin e vendeve t€ lira.

Quidas)
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3.5. Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mund t& mbahet né mé shumé se njé lokacion, me lidhje t&
dyanshme pérmes zérit apo video-konferencés, pérderisa kérkesat e parashtruara jané
pérmbushur dhe jang arsyetuar né procesverbal:

3.5.1. Udhgheqési i Mbledhjes duhet t& jeté né gjendje t& pércaktoj identitetin dhe t&
drejtén e pjesémarrjes t& atyre qé jané prezent, do t& udhéheq mbledhjen, dhe do t&
konstaton dhe deklaron rezultatet e votimit;

3.5.2. Sekretari i Mbledhjes duhet t& jeté né gjendje t& perceptoj ngjarjet n€ ményré
adekuate gjaté mbledhjes; dhe

3.5.3. Pjesémarrésit duhet t& jené né gjendje t& marrin pjesé ne diskutime dhe t& votojné
pér pikat e agjendés, e gjithashtu edhe t& lexojné, t& pranojné apo t& dérgojné dokumente
gé ndérlidhen aty (nése ka).

3.6. Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e Drejtoréve né zyré do t& keté t& nj&jtén fuqi
dhe efekt sikurse vendimi q& ka kaluar né mbledhjen e Drejtoréve t& Bordit q& éshté thirrur dhe
mbajtur. Cfarédo vendimi i tillé mund t& pérbéhet prej disa dokumenteve qé kané formé& dhe
pérmbaijtje identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shumé drejtoré.

Neni 15
Komisioni i Auditimit

Komisioni i Auditimit duhet t& formohet dhe t& keté fuqité si¢ jané t& pércaktuara né Ligjin nr.
03/L-087 “Mbi Ndérmarrjet Publike”.

Neni 16
Zyrtaret

1.Zyrtarét e Kompanisé

Zyrtarét e Kompanisé do té jené Kryeshefi Ekzekutiv, Kryezyrtari Financiar, Zyrtari i Auditimit
t¢ Brendshém, Késhilltari i Pérgjithshém /Sekretar i Korporatés .

2. Pranueshméria

Pranueshméria e ofertave do t& pércaktohet duke pasur parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-087
“Mbi Ndérmarrjet Publike”.

3.Kryeshefi Ekzekutiv

1. Kryeshefi Ekzekutiv i Kompanis¢ (KSHE) do t& keté autoritet pér t& lidh kontraté pér
Kompaning, né pajtueshméri me statutin, kéto akte ligjore dhe ligjin, duke iu nénshtruar vetém
kufizimeve t& pércaktuara nga Bordi i Drejtoréve

2. Biznesi, detyrat dhe organizimi i kompanisé duhet t& kryhet sipas direktivave, mbikéqyrjes
dhe pérgjegjésing s¢ KSHE, né pajtueshméri me statutin dhe aktet ligjore t& kompanisé¢ dhe
vendimeve t& Bordit t& Drejtoréve. Té gjitha ¢éshtjet né lidhje me biznesin e Kompanis€ & cilat
nuk jané pérgjegjési t¢ Mbledhjes s& Pérgjithshme, t&¢ Bordit t& Drejtoréve, Komisionit t&




Auditimit apo Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém do t& vendosen nga apo sipas direktivave dhe
pérgjegjésité s¢ KSHE.

3. KSHE do t& ket& autoritet t& punésoj apo t& largoj nga puna zyrtarét, dhe stafin e kompanisé
dhe t& delegoj autoritetin e tillé tek zyrtarét e tjeré dhe anétarét e tjeré. Perfshire edhe;

3.1. Kryezyrtarit Financiar,

3.2. Zyrtarit t& Auditimit t&¢ Brendshém

3.3. Sekretarit dhe

3.4. cilitdo zyrtaré tjetér qé Bordi i Drejtoréve né ményré specifike mbané t& drejtat t&
punésoj apo té largoj, kéta t& mund t& punésohen apo t& largohen vet€ém nga Bordi i
Drejtoréve.

4, KSHE gjithashtu duhet té:

4.1. Késhillon dhe asiston Bordin e Drejtoréve né pércaktimin e strategjisé sé¢ kompanisé
si dhe planet e saja strategjike afatgjata;

4.2. Propozoj Bordit t& Drejtoréve kandidat t& pérshtatshém pér punésim si KZF dhe 4.3.
Dorézon, sipas pérgjegjésive e tij Bordit t& Drejtoréve drafte t€ dokumenteve t&
kérkuara;

4.4. T’i ofroj kurdo gé t& jeté e nevojshme, dhe s& paku njé heré né tre muaj, Bordit t&
Drejtoréve raporte pér transaksionet kryesore t& ndérmarra nga kompania dhe pér
vendimet kryesore t& ndérmarra nga menaxhmenti né lidhje me udhéhegjen e biznesit dhe
té punéve t&€ Kompanisé;

4.5. T’i dorézoj, nén pérgjegjésin e tij/saj, Bordit t& Drejtoréve dokumente, letra dhe
informacione né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet e pérfshira né agjendén e mbledhjeve té tij;

4.6. T’i propozoj Bordit t& Drejtoréve shenja adekuate pér matjen e performancés sé
kompanisg, si dhe t’i ofroj Bordit rregullisht- ¢ sé paku ¢do tre muaj - raportet e matjes s¢

performancés sé¢ Kompanisé kundrejt shenjave té tilla;

4.7. Té themeloj dhe rishikoj strukturén organizative t& kompanisé, si dhe alokimin e
fugisé vendim-marrése t& kompanisé, si dhe t& fuqis¢ t€ ndérlidhjes né mes t&
udhéheqésve dhe t& punésuarve né kompani;

4.8. T’i ofroj Komisionit t& Auditimit t& gjitha informatat dhe asistencén q&¢ mund t&
kérkohet;

4.9. T°i ofroj Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém t& gjitha informatat dhe asistencén qé
mund té kérkohet nga ky i fundit; dhe

4.10. Té marré pjesé né t& gjitha Mbledhjet e Pérgjithshme.
4. Zyrtari Kryesor Fianciar

|. Zyrtari Kryesor Financiar i Kompanis¢ (“ZKF”) do t& menaxhoj, nén drejtimin dhe
mbikéqyrjen e KSHE, ¢éshtjet financiare t& Kompanisg, varésisht prej kufizimeve & véna nga




Késhilli i Drejtoréve- do t&€ keté autoritetin e lidhjes s¢ t& gjitha kontratave financiare pér
Kompaning, dhe do té€ jeté pérgjegjés qé:

1.1. T¢€ mirémbajé llogarité e kompanisé t€ azhurnuara dhe t& sakta;

Té themeloj dhe udhéheq té gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke pérfshiré
blerjet, pranimet e parave t& gatshme, dhe pasurit¢ themelore. Té monitoroj llogarité e
pagueshme dhe té koordinojé pagesén e faturave dhe blerjet speciale. T& rishikojé
shpenzimet e t&€ punésuarve pér t€ siguruar pajtueshmériné me politikat e korporatés dhe
buxhetin para pages¢s sé tyre;

1.2. T& pérgatisé t&¢ dhénét e kompanis€ pér auditim né fund té vitit;

1.3. Té rishikoj, t& arrij marréveshje pér prokurime dhe mirémbajtje t& t¢ gjitha bizneseve
té ndérlidhura me politikat e sigurimit;

1.4. Té koordinojé funksionet tjera t& biznesit, si¢ jané dhénia me qira e objekteve dhe
pajisjeve, si dhe t& bg&j blerje me KSHE dhe zyrén apo funksionin e prokurimit t&
Kompanisg;
1.5. Menaxhoj thesarin e Kompanisg;
1.6. T€ vendos dhe pérgatité buxhetet; dhe
1.7. Cfarédo tjetér detyre e pércaktuar nga ana e KSHE.

5. Zyrtari i Auditimit té Brendshém

1. Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Komisionit t& Auditimit, dhe duke i raportuar ekskluzivisht
atij, zyrtari i auditimit te brendshém t& Kompanisé ( “Zyrtari i Auditimit t& Brendshém ) do té
jeté pérgjegjés pér:

1.1. Udhéhegjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshém t& zyrés sé¢ auditimit, duke
zgjedhur stafin e saj;

1.2. Udhéheq dhe drejton té gjitha aktivitetet e auditimit t&€ brendshém; dhe

1.3. Pérmbush ¢farédo detyre tjetér t& pércaktuar nga ana e Komisionit t& Auditimit.
6.Késhilltari i Pérgjithshém /Sekretari i Korporatés
1. Késhilltari i pérgjithshém /Sekretari i Korporatés ) do té jeté pérgjegjés pér:

1.1. Mirémbajé regjistrin e aksionaréve;

1.2. Vepron si agjent i Kompanis€ pér pranimin e njoftimeve;

1.3. Kryen té gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér autoritetet pérkatése si¢
mund t& kérkohet me ligj ose nga kéto statute;

1.4. Mbikéqyré mirémbajtjen e duhur dhe azhurnimin e rregullt t&¢ ueb faqes, si¢
parashihet me nenin 8 (pika 6); dhe
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1.5. Koordinon me KSHE pérgatitjen e letrave (dokumenteve) pér mbledhjet e Késhillit
t& Drejtoréve.

2. Sekretari do t& mbaj procesverbalin e secilés Mbledhje t& Pérgjithshme dhe Bordit t&
Drejtoréve dhe Komisionit t& Auditimit (nése nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre), dhe do
t’i shénoj ato né librat e protokolleve. Procesverbali do t& pérmbajé kéto informata: emrat e
personave pjesémarrés, vendin dhe kohén e mbledhjes, ¢éshtjet kryesore t& ngritura gjaté
diskutimit t& pikave t& vecanta t& agjendés, tekstin e vendimeve t& propozuara, rezultatin e secilit

votim dhe t& votave té secilit individ (pjesémarrés), tekstin e sakté t& vendimeve t& arritura si dhe
¢farédo kundérshtimi i ngritur ng lidhje me vendimet e vendosura.

3. Procesverbali pér Mbledhjet e Pérgjithshme do t& nénshkruhet nga kryesuesi i Mbledhjes s&
Pérgjithshme dhe nga Sekretari dhe do t& dorézohet pér aprovim né Mbledhjen e ardhshme té
Pérgjithshme. Sekretari do t& léshoj kopje t& certifikuara t€ procesverbalit. Procesverbali i
Mbledhjes s& Pérgjithshme do t’u vihet aksionaréve né dispozicion me kérkesén me shkrim.

4. Procesverbali i secilés mbledhje t&¢ Bordit t& Drejtoréve do t& dorézohet pér aprovim né
mbledhjen e ardhshme t& Bordit t& Drejtoréve. Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t&
Drejtoréve do t& nénshkruhet nga ana e kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve dhe do t’u shpérndahet
anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve. Té njéjtat rregulla do t& zbatohen pér procesverbalet e
Komisionit t& Auditimit.

Neni 17
Detyrat e Besuara

1. Cdo Drejtor dhe Zyrtar do t& kené detyra t& léna né mirébesim pér Kompaning, né pérputhje
me ligjin. Kéto detyra né mirébesim gjithmoné do pérfshijné detyrat q& té:

1.1. Veprojné né besim t&¢ miré ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime
objektive t& aksionaréve, gjithmong né pérputhje me ligjin dhe statutin;

1.2. T& ushtroj fuqing q& iu éshté dhéné atyre ekskluzivisht né pérputhje me interesat mé
t& mira kolektive dhe objektive t&€ aksionaréve;

1.3. T& keté konsideraté adekuate pér ¢éshtjet q& duhet vendosur nga ata dhe t€ sigurojné
t& gjitha informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve t€ tilla, duke pasur parasysh
ndérlikueshméring e tyre;

1.4. Té shmang dhe shpalos konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes t€ interesave t&
tyre personale (direkte apo indirekte) dhe t& interesave t€ Kompanisg;

1.5. Té ushtroj kujdes t& arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes s& funksioneve t&
tyre; dhe

1.6. Té trajtoj si konfidenciale t& gjitha informatat t€ pranuara me arsye nga zyra € tyre
ose gjaté zbatimit t& detyrave té tyre.

Neni 18
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Veprimet e Bordit pa Mbajtjen e Mbledhjes

Pérveg nése me statut ose rregullore t& shoqérisé kérkohet qé njé aktivitet i bordit t€ ndérmerret
ekskluzivisht né mbledhje t& bordit, t& gjitha aktivitetet t& cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet
e bordit mund t& ndérmerren edhe pa mbajtjen e mbledhjes nése pélqimi me shkrim, qé pérmban
edhe natyrén e aktivitetit pérkatés, nénshkruhet nga t&¢ gjithé drejtorét me t€ drejté vote pér até
céshtje. Té gjitha kéto pélgime duhet té pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim, t&
cilat duhet t& paraqesin aktivitetin e ndérmarré si dhe t& kené nénshkrimin e njé ose mé shumé

drejtoréve. Té gjitha kéto pélgime duhet t& vendosen né& procesverbalin nga mbledhja e bordit t&
drejtoréve té shogérisé. Pélgimi hyn né fuqi pasi nénshkrimit nga t& gjithé drejtorét, pérveg nése
né pélgim éshté caktuar njé daté tjetér e hyrjes né fuqi.

Neni 19
Komisionet e Bordit

1. Bordi i Drejtoreve, me rregulloren e tij te brendshme, pércakton, kur mund t€ miratojné
themelimin e njé ose mé shumé komisioneve, (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin e
kompensimeve ) gé do t& shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose t&¢ marré masa t€ tjera jo-
obligative e gé jané né kuadér t&€ kompetencés s¢ bordit.

2. Kéto komisione, mund t& pérfshijné edhe anétarét e bordit t& drejtoréve dhe punétorét e
shoqérisé si dhe persona jashté kompanisg, sipas pércaktimit ne rregullore.

3. Miratimi i rregulloreve pér marrjen e vendimeve te bordit kérkojné njé numér mé t€ madh,
shumica e anétaréve té¢ komisionit e pérbéjné kuorumin dhe shumica e kuorumit &shté e
nevojshme pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér t& komisionit. T& gjitha vendimet dhe veprimet
e tjera t& komisionit i nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e
anétaréve té bordit.

Neni 20
Shpalosjet

1. Raportet e Bordit té¢ Drejtoréve

Pas ¢do takimi t& Bordit t& Drejtoréve, kjo e fundit do t& 18shoj njé raport t& shkurté né njé gjuh&
t& qarté, duke véré né pah njé pérmbledhje t& vendimeve mé t& réndésishme dhe rezolutave t&
arritura né mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me t& cilat nevojitet
konfidencialitet i arsyeshém; informata té tilla do t& pérfshihen né raportet e mévonshme kur mé
nuk ekziston nevoja pér té ruajtur konfidencialitetin.

2. Konflikti i Interesave

Bordi i Drejtoréve dhe Komisioni i Auditimit rregullisht, s& paku ¢do tre muaj, do t& 1éshojné njé
raport t& shkurtér e t& pérbashkét, me njé gjuhé t& qarté qé nxjerr né pah té gjitha rastet né té cilat
cilido Drejtor apo Zyrtar ka deklaruar ekzistimin e konfliktit potencial t& interesave dhe ka
abstenuar nga votimi ose nga veprimi, duke dhéné indikacione pér natyrén e interesave dhe
vendimet vepruese pér shkak té& t€ cilave jané ngritur ato. Njé pjes¢ e informatave t€ tilla mund t&
mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé konfidencialiteti t& respektohet pér shkak t€
kompanisé, dhe informatat e tilla do t& pérfshihen né raportet e mévonshme kur mé nuk eksiton
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nevoja pér konfidencialitet; né asnjé rrethané informacioni nuk mund té€ mbahet pér shkak t&
interesave t& Drejtorit apo Zyrtarit pérkatés.

3. Transaksionet me palét e ndérlidhura

Komisioni i Auditimit rregullisht— s€ paku ¢do tre muaj- do t& [&shoj njé raport té shkurté dhe me
njé gjuhé té qarté, duke nxjerr né pah Transaksionet mé t& réndésishme me palét e ndérlidhura té
cilat nuk i ka miratuar, duke dhéné arsyet pér mos-miratimin e tyre, dhe t& gjitha Transaksionet
me palét e ndérlidhura qé i ka miratuar duke paragitur vlerén e transaksioneve; vlerén e
bilanceve té papaguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancionet; provizionet pér
borxhet e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve t& papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté
periudhés né lidhje me borxhet e kéqija (t€ pa-pagueshme) apo t& dyshimta t&é caktuara nga palét
pérkatése t¢ ndérlidhura) si dhe deklarata se kjo e fundit ka gené e arsyeshme dhe e drejté pér
Kompaning. Njé pjesé e informatave té tilla mund t& mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé
konfidencialiteti t& respektohet pér shkak t& kompanisg, dhe informatat e tilla do t€ pérfshihen né
raportet € mé&vonshme kur mé nuk eksiton nevoja pér konfidencialitet; né asnjé rrethané
informacioni nuk mund t& mbahet pér shkak t& interesave t& palés pérkatése t& ndérlidhur.

4. Faqja Zyrtare (uebfaqja)

1. Kompania do t& krijoj dhe né ményré té rregullt do t& azhurnoj, nén pérgjegjésiné e KSHE njé
uebfaqe ku do té paraqiten s¢ paku kéto informacione:

1.1. Dokumentet zyrtare q€ parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla nga Komisioni
i Auditimit;

1.2. Raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare q¢ parashihen me LNP

1.3. Listén e kontratave mé t& réndésishme té€ prokurimit qé jané lidhur gjaté vitit aktual
financiar, g€ tregojné€ natyrén e tyre, gmimin dhe palét tjera, pa paragjykim t& ¢farédo
obligimi t& konfidencialitetit q&€ i obligohet t& fundit. Atéheré kur kompania t&€ veproj né
njé treg garues, ajo mund t€ fshin t& dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet
nga shpalosjet e tilla;

1.4. Listén e t& gjitha kontratave t€ prokurimit t€ lidhura gjaté vitit aktual financiar pa
ndjekur procedurat e tenderimit, duke treguar pér natyrén e tyre, ¢gmimin, palét tjera (pa
paragjykim t&€ c¢farédo obligimi t& konfidencialitetit q€ i obligohet kétij t& fundit) dhe
arsyen pse procedurat e tenderimit nuk jané pércjell;

1.5. Listén e dhjeté (10) furnizuesve mé t& réndésishém t& Kompanis€, me ¢mimet e
furnizimeve;

1.6. Cfarédo padie né gjyq apo rastet né pritje né lidhje me vlefshméring e ¢farédo
zgjedhjeje t& drejtorit, shkelje t&€ detyrave t&€ mirébesimit t& drejtoréve apo zyrtaréve apo
vlefshméria e ¢farédo vendimi t€ miratuar nga ana e Bordit t&€ Drejtoréve;

1.7 Tg€ gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t€ shpérndahen né paragrafé t& ndaré
dhe n€ ményré t& lehté pér t’iu qasur, me lidhje tek dokumentet tjera kurdo qé té jeté e
nevojshme, dhe do t& pérfshihet né njé& paragrafé t& vetém t€ uebfaqés e cila i dedikohet
shpalosjeve publike pér ¢éshtjet e korporatés, dhe do té€ vendosét né njé ményré té
thjesht¢ dhe q& mund té lexohet lehté, e secila nga kéto né njé format q& mund té
printohet lehté.
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Neni 21
Llojllojshméria

Viti Financiar i Kompanisé do t€ jeté i nj&jté me vitin kalendarik.

Neni 22
Detyrimi pér mos-konkurrencé

Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund t€ jené té pérfshiré né konkurrencé tregtare kundér shoqérisé.
Kjo konkurrencé pérfshing por nuk kufizohet vetém né punésimin, t&€ genit ortak i pérgjithshém,
menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né ndonjé shoqgéri tjetér tregtare q€ ushtron
aktivitete tregtare konkurruese.

Neni 23
Ndryshimi i Statutit

Shogéria mund t& b&jé ndryshimin e statutit t&€ saj né ¢do kohé, sipas Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér
Shogeérité Tregtare”.

Neni 24
Likuidimi i shogérisé

Likuidimi i shoqggris€ béhet sipas ményrés dhe formés té pércaktuar me ligj.

Neni 25
Ushtrimi i Detyrimeve sipas Vendimit Personal ose té Gjykatés

1. Njé ose mé& shumé aksionaré q&€ mbajné s¢ paku 10% t& votave me t& drejté, pér zgjedhjen e
drejtoréve, kané té drejté t& paragesin ankes€ né gjykaté né emrin e kompanisé kundér njé ose mé
shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta aksionaré kané arsye t€ mira pér t&€ besuar sa zyrtarét
dhe drejtorét pérkatés kané shkelur detyrén ndaj shoqérisé dhe me kété e kané démtuar
shogériné.

2. Asnjé padi nuk mund t€ paraqitet nga aksionari né emér ose pér llogari t€ shoqérisé, pérveg
nése aksionari né fjalé ose pronari paraprak i aksionit t& tij ka qené aksionar né kohén e ngjarjes
sé veprimeve pér t& cilat éshté dashur paraqitur padia dhe bordi i drejtoréve ose e ka refuzuar
parashtrimin e késaj padie ose pérpjekjet pér ta shtyré bordin e drejtoréve qé t& paragesé pading
nuk ka gjasa se do té kené sukses. Ankesat e paraqgitura né kété ményré duhet t&€ pérshkruajné né
hollési ose (i) pérpjekjet q&€ jané béré nga aksionarét pér ta shtyré bordin e drejtoréve qé ta
paragesé ankesén né emér t&€ shoqérisé ose (ii) njé deklaraté se kéto pérpjekje nuk jané béré pér
shkak se mé siguri se do té kishin gené t& padobishme, s€¢ bashku me njé& deklaraté ku paraqiten
arsyet pér mbéshtetjen e késaj deklarate.

Mol
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3. Nése aksionarét ankues jané té suksesshém né kété rast, t& gjitha kompensimet e dhéna dhe t&
pranuara jané proné e shoqgérisé, pérvegse aksionarét ankues kané t& drejté qé t'i mbulojné
shpenzimet e tyre té arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore, nga pala mbrojtése.

Neni 26
Dispozita té pérgjithshme

Pér ¢faré nuk &shté shprehur né statut, referimi béhet ne Ligjin Nr. 03/L-087, “Pér Ndérmarrjet
Publike” dhe Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér Shogérité Tregtare” t&€ Republikés se Kosovés.

Neni 27
Hyrja né fuqi

Ky Statut do té hyjé né fuqi né datén qé shénohet mé poshté.

Gjakové, meé 04.04.2025

18



